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L'applicazionedellariduzione Imu

in virtù dello statodi fatiscenzadel-

l'immobile, accertatodal Comune

chene revochi l'agibilità, presuppone
chequest'ultima non possaessere
superataconinterventi di manu-

tenzione ordinariae straordinaria.
Così la Ctr Lombardia con la sen-

tenza n.1800 del 5 maggio 2022.
I giudici di prime cure avevano

ritenuto che ladichiarazionesosti-

tutiva di inagibilità presentatanon
costituissevalida prova dellasus-

sistenza del requisitorichiesto per
l'agevolazione.La Ctr hadecisodi

riformare la sentenzamettendoin
evidenzaladifferente interpreta-

zione dell'articolo 5, comma2, del

Regolamentocomunale: secondo
lacontribuente lo statodi inagibi-

lità di un immobile non è supera-

bile con interventi di manutenzio-

ne ordinariao straordinaria, men-

tre, per il Comune,se l'inagibilità
è ovviabile con operedi manuten-

zione ordinaria e/o straordinaria
non èapplicabilealcunariduzione
dellabaseimponibile Imu.

Il Collegioaffermadi preferirela
tesidel contribuente. L'articolo13

comma3 lettera b), delDi 201/2011,

prevedeche «ai fini dell'applica-

zione della riduzione, i comuni

possonodisciplinare le caratteri-

stiche di fatiscenza sopravvenuta
del fabbricato,non superabilecon
interventi di manutenzione». Tale

articolo, proseguono i giudici, ri-
conosce ai Comuniuna discrezio-

nalità neldisciplinare l'applicazio-

ne di detta riduzione in baseallo
stato di fatiscenza dell'immobile
«macertamentenondispone che,

una volta dichiarata l'inagibilità,
questapossaesseresuperatacon

interventi di manutenzione ordi-

naria o straordinaria».
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